

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年2月10日
【四半期会計期間】	第100期第3四半期（自平成22年10月1日至平成22年12月31日）
【会社名】	近畿日本鉄道株式会社
【英訳名】	Kintetsu Corporation
【代表者の役職氏名】	取締役社長 小林 哲也
【本店の所在の場所】	大阪府大阪市天王寺区上本町6丁目1番55号
【電話番号】	06(6775)3465
【事務連絡者氏名】	経理部長 泉川 邦充
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区丸の内2丁目5番2号三菱ビルディング7階773区
【電話番号】	03(3212)2051
【事務連絡者氏名】	東京支社長 竹村 暁弥
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所（東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社大阪証券取引所（大阪市中央区北浜1丁目8番16号） 株式会社名古屋証券取引所（名古屋市中区栄3丁目8番20号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次		第99期 第3四半期連結 累計期間	第100期 第3四半期連結 累計期間	第99期 第3四半期連結 会計期間	第100期 第3四半期連結 会計期間	第99期
会計期間		自平成21年 4月1日 至平成21年 12月31日	自平成22年 4月1日 至平成22年 12月31日	自平成21年 10月1日 至平成21年 12月31日	自平成22年 10月1日 至平成22年 12月31日	自平成21年 4月1日 至平成22年 3月31日
営業収益	百万円	703,003	686,772	232,089	232,313	960,716
経常利益	百万円	10,507	16,537	4,068	8,824	17,390
四半期(当期)純利益	百万円	2,661	11,629	331	5,237	3,671
純資産額	百万円	-	-	179,868	171,532	170,441
総資産額	百万円	-	-	1,863,784	1,881,228	1,858,271
1株当たり純資産額	円	-	-	100.90	97.43	96.85
1株当たり四半期 (当期)純利益	円	1.56	6.83	0.19	3.08	2.16
潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期) 純利益	円	-	6.60	-	2.96	2.15
自己資本比率	%	-	-	9.2	8.8	8.9
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	25,803	18,020	-	-	58,938
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	31,221	43,652	-	-	50,488
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	3,686	19,397	-	-	7,685
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	百万円	-	-	27,184	23,426	29,764
従業員数	人	-	-	27,617	26,270	27,326

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 営業収益には、消費税等は含んでおりません。

3. 第99期第3四半期連結累計(会計)期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

## 3【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### （1）連結会社の状況

（平成22年12月31日現在）

従業員数（人）	26,270 [12,273]
---------	-----------------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は[ ]内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

### （2）提出会社の状況

（平成22年12月31日現在）

従業員数（人）	8,751
---------	-------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は従業員数の100分の10未満であるため記載を省略しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループは、受注生産形態をとらない事業が多く、セグメントごとに生産規模及び受注規模を金額あるいは数量で示すことはしておりません。

このため生産、受注及び販売の状況については、「4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」におけるセグメント業績に関連付けて記載しております。

### 2【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

特記すべき事項はありません。

### 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間（以下、「当第3四半期」という。）のわが国経済は、企業収益は改善傾向が見られましたが、雇用情勢は依然として厳しく、また個人消費は持ち直しているものの一部に弱い動きも見られるなど、景気の先行き不透明感は続いており、依然として厳しい状況のうちに推移しました。当社グループにおきましては、消費低迷の影響を受け流通業で減収となりましたが、沿線で開催された平城遷都1300年祭による増収効果や海外旅行の好調により、売上高合計では前年同期並みの232,313百万円となりました。

次に利益面におきましては、運輸業が交通広告部門の不採算事業撤退に伴い増益となったほか、流通業が前期の百貨店部門での希望退職者募集に伴う人件費の減等により損益が改善しましたため、営業利益合計では前年同期に比し41.3%増益の12,584百万円となりました。営業外損益では持分法投資利益が増加したほか支払利息も減少しましたため、経常利益は116.9%増益の8,824百万円となりました。また、特別損失で前年に減損損失を計上しておりますため、特別損益を加減し法人税等を控除した四半期純利益では、前年同期に比し4,906百万円増益の5,237百万円となりました。

報告セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### 運輸

##### (A) 概要

雇用情勢の低迷で定期収入は減少しましたが、平城遷都1300年祭への定期外旅客増により当社の鉄道旅客収入は前年同期に比し1.1%増の36,981百万円となり、不採算事業撤退に伴い減収となった交通広告部門を含め、運輸業全体の営業収益は54,566百万円となり、営業利益は交通広告部門の不採算事業撤退による損益改善により8,797百万円となりました。

##### (B) 営業成績

###### a. 提出会社の鉄軌道事業運輸成績表

種別	単位	当第3四半期		
		(平成22年10月～平成22年12月)	前年同期比(%)	
旅客人員	定期	千人	86,778	1.9
	定期外	千人	57,346	3.9
	計	千人	144,124	0.4
旅客収入	定期	百万円	12,222	2.4
	定期外	百万円	24,758	2.9
	計	百万円	36,981	1.1

b. グループの営業成績

業種	単位	当第3四半期 (平成22年10月～平成22年12月)
鉄軌道事業	百万円	39,316
バス事業	百万円	9,269
タクシー業	百万円	2,993
交通広告業	百万円	1,899
鉄道施設整備業	百万円	6,228
海運業	百万円	526
レンタカー業	百万円	763
消去	百万円	6,430
営業収益計	百万円	54,566

不動産

(A) 概要

土地建物売上高で当第3四半期は大型マンションの引渡し減少し、不動産業全体の営業収益は25,912百万円となり、営業利益は912百万円となりました。

(B) 営業成績

業種	単位	当第3四半期 (平成22年10月～平成22年12月)
不動産販売業	百万円	15,056
不動産賃貸業	百万円	4,649
不動産管理業	百万円	7,301
消去	百万円	1,093
営業収益計	百万円	25,912

流通

(A) 概要

百貨店部門で長引く消費低迷の影響を受け、流通業全体の営業収益は98,052百万円となり、営業利益は百貨店部門での人件費等の経費削減効果により204百万円となりました。

(B) 営業成績

業種	単位	当第3四半期 (平成22年10月～平成22年12月)
百貨店業	百万円	70,718
ストア・飲食業	百万円	27,965
消去	百万円	631
営業収益計	百万円	98,052

ホテル・レジャー

(A) 概要

旅行部門で海外旅行や平城遷都1300年祭関連商品の好調により、ホテル・レジャー業全体の営業収益は55,941百万円となり、営業利益は2,605百万円となりました。

(B) 営業成績

業種	単位	当第3四半期 (平成22年10月～平成22年12月)
ホテル業	百万円	12,594
旅行業	百万円	38,672
映画業	百万円	951
旅館・レジャー施設業	百万円	3,723
消去	百万円	-
営業収益計	百万円	55,941

その他

(A) 概要

ケーブルテレビ部門でケーブルテレビ加入者の増等により、その他業全体の営業収益は2,712百万円となり、営業利益は55百万円となりました。

(B) 営業成績

業種	単位	当第3四半期 (平成22年10月～平成22年12月)
ケーブルテレビ業	百万円	2,030
情報処理業	百万円	575
保険代理業	百万円	105
消去	百万円	-
営業収益計	百万円	2,712

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は23,426百万円で、第2四半期末に比し5,622百万円減少しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得た資金は6,222百万円で、税金等調整前四半期純利益の増加等により、前年同期に比し4,192百万円収入額が増加しました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は8,171百万円で、固定資産の取得支出の増等により、前年同期に比し6,768百万円支出額が増加しました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は3,665百万円で、社債の償還等により、前年同期に比し1,475百万円支出額が増加しました。

### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期において、事業上及び財務上の対処すべき課題について重要な変更及び新たに発生した課題はありません。

なお、当社では、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を決定しております。

基本方針の内容、基本方針の実現に資する特別な取組みの内容、基本方針に照らして不適切な者によって財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みの内容並びに取組みについての当社取締役会の判断及びその判断にかかる理由は、次のとおりであります。

財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

「進取の精神と誠実な企業活動により社会の発展に貢献し、人々の信頼を得たい」との経営理念のもと、鉄道事業における安全性や公共性の確保と、株主、顧客、取引先、従業員などとの信頼関係の維持に十分に配慮し、長期的な視点に立った企業活動を行うことが企業価値向上及び株主共同の利益の確保に資すると考える。財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方については、かかる見地から株主自身が判断するものと考えている。しかしながら、当社株式に対する大規模買付行為が行われた場合において、当該買付行為が株主に十分な情報提供が行われないものであるときあるいは十分な検討期間もないまま行われるものであるとき、また、買付後の経営が鉄道事業における安全性や公共性を脅かすものであるときには、当社取締役会は企業価値及び株主共同の利益を毀損する買付行為を防止する方策を採用する。

上記基本方針にかかる取組みの具体的内容

a. 「近鉄グループ経営計画（平成22年度～平成26年度）」に基づき、三大ターミナルプロジェクトをはじめ、鉄道業を中心に沿線深耕に注力し、当社百年の歴史の重みと沿線の文化・観光の厚みを踏まえ、沿線の利便性・魅力度向上を図る。また、少子高齢化、人口減少などの市場の変化に対応するため、全事業において構造改革を着実に進めるとともに、収益基盤の確立に向けた事業創出を図り、新たな成長戦略を描く。グループ経営については、戦略機能と管理機能を強化し、グループの総合力を高める。

b. 当社株式に対する大規模買付行為が行われた場合において、買付者等からの十分な情報提供と、株主及び当社取締役会が大規模買付行為の是非を検討するのに必要な期間を確保するとともに、企業価値及び株主共同の利益を毀損する買付行為を防止するため、平成22年6月25日の当社定時株主総会の決議により当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（以下「本対応方針」という。）を継続した。なお、当社株主総会において本対応方針を廃止する旨の議案が承認された場合には、本対応方針はその時点で廃止されるものとしている。

本対応方針の内容は、当社が発行者である株式等について保有者の株券等保有割合の合計を20%以上とすることを目的とする買付け、または当社が発行者である株式等について結果として公開買付けにかかる株式等の株式等所有割合及び特別関係者の株式等所有割合の合計が20%以上となる公開買付けを「大規模買付行為」とし、また当該買付けを行う者を「買付者等」として、買付者等に対し当社取締役会への当該大規模買付行為に関する情報提供を要求するものである（ただし、買付行為の前に当該買付けにつき当社取締役会の承認がある場合を除く。）。

買付者等が当社取締役会のあらかじめ定める手続に従わない場合、または当該買付けが当社の企業価値あるいは株主共同の利益を著しく損なうものであると判断される場合には、当社取締役会の決議により、当該買付者等は行使することができないという行使条件を付した新株予約権の株主割当てを実施し、当該大規模買付行為による損害を防止する。なお、かかる判断にあたっては、当社取締役会から独立した第三者機関である独立委員会の勧告を最大限尊重する。

上記の取組みについての当社取締役会の判断及びその判断にかかる理由

「近鉄グループ経営計画（平成22年度～平成26年度）」を着実に実行し、中長年にわたり沿線価値の向上につながる企業活動を続けていくことにより、地域の皆様から信頼を得ることができ、沿線価値ひいては当社の企業価値の向上が実現し、株主共同の利益が高まることが期待される。

本対応方針は、企業価値の向上及び株主共同の利益確保を図る観点から、買付者等からの十分な情報提供と、株主及び当社取締役会が大規模買付行為の是非を検討するのに必要な期間を確保するために定めるものであり、特定の株主または投資家を優遇あるいは拒絶するものではない。

本対応方針は、株主総会における株主の意思をもって継続されるものであるとともに、その廃止も株主総会における株主の意思によって行うことができる。当社取締役の任期は1年となっており、期差選任や解任制限等も採用していないため、株主の意思を反映しやすい仕組みとなっている。

また、当社取締役会が対抗措置の発動を判断するにあたっては、独立性の高い独立委員会が企業価値・株主共同の利益の確保・向上の観点から行った合理的かつ客観的な判断を踏まえて発動される仕組みとなっており、当社取締役会の恣意的判断を排除している。

対抗措置として発行する新株予約権並びにその行使条件についても、新株予約権を当社取締役会の承認を得て第三者に譲渡することが可能であり、また、事前に新株予約権の発行条件及び発行内容について開示を行うなど、企業価値向上及び株主共同の利益確保に必要なかつ相当な範囲内の対抗措置であるといえる。

したがって、当社取締役会は、前記の取組みは基本方針に沿うものであり、株主共同の利益を損なうものではないとともに、役員地位の維持を目的とするものでないと判断している。

### (4) 研究開発活動

特記すべき事項はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。

また、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設について、当第3四半期連結会計期間において完了したものはありません。

なお、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設の計画は次のとおりであります。

国内子会社

セグメントの名称	会社名	工事件名	予算額 (百万円)	既支出額 (百万円)	資金調達 方法 (百万円)	工事着手 (平成年月)	完成予定 (平成年月)
流通	(株)近鉄百貨店	阿部野橋ターミナル ビルタワー館(仮称) 賃借予定部分の建築 設備第1期工事	5,200	-	借入金及び 自己資金	23.4	-



## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種 類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,000,000,000
計	4,000,000,000

##### 【発行済株式】

種 類	第3四半期会計期間末現在 発行数(株) (平成22年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成23年2月10日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協会名	内 容
普通株式	1,711,120,616	1,711,120,616	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部)	1単元株式数 1,000株
計	1,711,120,616	1,711,120,616	-	-

(注) 提出日現在の発行数には、平成23年2月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

#### (2)【新株予約権等の状況】

会社法に基づき発行した新株予約権付社債は、次のとおりであります。

平成21年9月25日取締役会決議

	第3四半期会計期間末現在 (平成22年12月31日)
新株予約権付社債の残高	300億円
新株予約権の数	300個
新株予約権のうち自己新株予約権の数	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数	75,949,367株
新株予約権の行使時の払込金額	1個の行使に際し、1億円(各本社債の額面金額と同額)を出資する。
新株予約権の行使期間	自 平成21年10月29日 至 平成26年10月1日(注1)
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額	1株当たり発行価格 395円(注2) 1株当たり資本組入額 198円
新株予約権の行使の条件	各本新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	本新株予約権は、転換社債型新株予約権付社債に付されたものであり、本社債からの分離譲渡はできない。
代用払込みに関する事項	本新株予約権1個の行使に際し、当該本新株予約権に係る本社債を出資するものとする。出資される財産の価額は、各本社債の額面金額と同額とする。
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注3)

(注) 1. (A) 当社が本社債を繰上償還する場合には、償還日の東京における5営業日前の日後、(B) 買入消却の場合は、当社が本社債を消却した時または当社の子会社が買い入れ、当該当社子会社より消却のために当該本新株予約権付社債の交付を受けた後、または、(C) 当社が本社債につき期限の利益を喪失した場合には、期限の利益の喪失日後は、それぞれ、本新株予約権を行使することはできないものとする。

ただし、(x) いかなる場合も平成26年10月1日より後は本新株予約権を行使することはできないものとし、また、(y) 当社が組織再編行為を実行するために必要である場合は、本新株予約権は、当社が定める期間(かかる期間は、30日を超えることはできず、組織再編効力発生日後14日以前に終了するものとする。)は行使することができないものとする。

上記にかかわらず、本新株予約権の行使の効力が発生する東京における日(以下「株式取得日」という。)(または株式取得日が東京における営業日でない場合においては東京における翌営業日)が、基準日または社債、株式等の振替に関する法律第151条第1項に従い株主を決定するために定めたその他の日(以下「その他の株主決定日」という。)の東京における2営業日前の日(または基準日もしくはその他の株主決定日が東京における営業日でない場合においては当該基準日もしくはその他の株主決定日の東京における3営業日前の日)(同日を含む。)から当該基準日またはその他の株主決定日(または当該基準日もしくはその他の株主決定日が東京における営業日でない場合においてはその東京における翌営業日)(同日を含む。)までの期間に当たる場合、当該本新株予約権を行使することはできないものとする。

2. 転換価額は、本新株予約権付社債の発行後、当社が当社普通株式の時価を下回る価額で当社普通株式を発行しまたは当社の保有する当社普通株式を処分する場合(新株予約権の行使および転換予約権付株式の転換予約権の行使の場合等を除く。)には、次の算式により調整される。なお、次の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいう。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{発行または処分株式数} \times \text{1株当たりの発行または処分価額}}{\text{時 価}}}{\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割(無償割当てを含む。)または併合、当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他一定の事由が生じた場合にも適宜調整される。

3. (1) 当社につき組織再編事由が生じた場合、本新株予約権付社債が組織再編効力発生日より前に償還されていない限り、当社は、承継会社等をして、本社債の債務者とするための本新株予約権付社債の要項に定める措置および本新株予約権に代わる新たな新株予約権(以下「承継会社等の新株予約権」という。)の交付をさせるものとする。また、かかる場合、当社は、承継会社等が組織再編効力発生日において日本の上場会社であるよう最善の努力をするものとする。

「承継会社等」とは、組織再編行為における相手方であって、本新株予約権付社債または本新株予約権に係る当社の義務を引き受ける会社をいう。

(2) 上記(1)に定める承継会社等の新株予約権は、以下の条件に基づきそれぞれ交付されるものとする。

(イ) 交付される承継会社等の新株予約権の数

組織再編効力発生日直前において残存する本新株予約権付社債の本新株予約権付社債所持人が保有する本新株予約権の数と同一の数とする。

(ロ) 承継会社等の新株予約権の目的たる株式の種類

承継会社等の普通株式とする。

(ハ) 承継会社等の新株予約権の目的たる株式の数

承継会社等の新株予約権の行使により交付される承継会社等の普通株式の数は、当該組織再編行為の条件を勘案のうえ、本新株予約権付社債の要項を参照して決定するほか、以下に従う。なお、転換価額は上記2.と同様な調整に服する。

(i) 合併、株式交換または株式移転の場合には、組織再編効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに、組織再編効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に得られる数の当社普通株式の保有者が当該組織再編行為において受領する承継会社等の普通株式の数を受領できるように、転換価額を定める。当該組織再編行為に際して承継会社等の普通株式以外の証券またはその他の財産が交付されるときは、当該証券または財産の公正な市場価値を承継会社等の普通株式の時価で除して得られる数に等しい承継会社等の普通株式の数を併せて受領できるようにする。

- ( )その他の組織再編行為の場合には、組織再編効力発生日の直後に承継会社等の新株予約権を行使したときに、組織再編効力発生日の直前に本新株予約権を行使した場合に本新株予約権付社債所持人が得ることのできる経済的利益と同等の経済的利益を受領できるように、転換価額を定める。
- (二) 承継会社等の新株予約権の行使に際して出資される財産の内容およびその価額またはその算定方法  
 承継会社等の新株予約権 1 個の行使に際しては、各本社債を出資するものとし、承継会社等の新株予約権 1 個の行使に際して出資される財産の価額は、各本社債の額面金額と同額とする。
- (ホ) 承継会社等の新株予約権を行使することができる期間  
 組織再編効力発生日または上記(1)記載の特約に基づき承継会社等の新株予約権を交付した日のいずれか遅い日から、本新株予約権の行使期間の満了日までとする。
- (ヘ) 承継会社等の新株予約権の行使の条件  
 承継会社等の各新株予約権の一部行使はできないものとする。
- (ト) 承継会社等の新株予約権の取得条項  
 承継会社等の新株予約権の取得条項は定めない。
- (チ) 承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金および資本準備金に関する事項  
 承継会社等の新株予約権の行使により株式を発行する場合において増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第 1 項に従い算出される資本金等増加限度額の 2 分の 1 の金額とし、計算の結果 1 円未満の端数が生じたときは、その端数を切り上げるものとする。増加する資本準備金の額は、資本金等増加限度額から増加する資本金の額を減じた額とする。
- (リ) 再度組織再編行為が生じた場合  
 上記(1)および本(2)に準じて決定する。
- (ヌ) その他  
 承継会社等の新株予約権の行使により承継会社等が交付する普通株式の数につき、1 株未満の端数は切り捨て、現金による調整は行わない。また、組織再編効力発生日時点における本新株予約権付社債所持人は、本社債を承継会社等の新株予約権とは別に譲渡することができないものとする。かかる本社債の譲渡に関する制限が法律上無効とされる場合には、承継会社等が発行する本社債と同様の社債に付された承継会社等の新株予約権を、組織再編効力発生日直前の本新株予約権付社債所持人に対し、本新株予約権および本社債の代わりに交付できるものとする。

( 3 ) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

( 4 ) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

( 5 ) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年 月 日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年10月 1 日 ~ 平成22年12月31日	-	1,711,120	-	92,741	-	25,279

( 6 ) 【大株主の状況】

大株主の異動を伴う大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第 3 四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

## (7)【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成22年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

(平成22年9月30日現在)

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 25,609,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,669,439,000	1,669,439	-
単元未満株式	普通株式 16,072,616	-	-
発行済株式総数	1,711,120,616	-	-
総株主の議決権	-	1,669,439	-

(注) 1. 「完全議決権株式(自己株式等)」の欄の普通株式は、当社所有の自己株式5,536,000株及び相互保有株式20,073,000株であります。

2. 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が、5,000株含まれております。また、「議決権の数」欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数5個が含まれております。

## 【自己株式等】

(平成22年9月30日現在)

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式 数(株)	他人名義 所有株式 数(株)	所有株式 数の合計 (株)	発行済株式 総数に対す る所有株式 数の割合 (%)
(自己保有株式) 近畿日本鉄道株式会社	大阪市天王寺区上本町6丁目1番55号	5,536,000	-	5,536,000	0.32
(相互保有株式) 三重交通株式会社	三重県津市中央1番1号	13,438,000	5,000,000	18,438,000	1.08
三交興業株式会社	三重県亀山市関町萩原39番地	1,541,000	-	1,541,000	0.09
近鉄軌道エンジニアリング 株式会社	大阪市天王寺区上本町6丁目1番55号	94,000	-	94,000	0.01
計	-	20,609,000	5,000,000	25,609,000	1.50

(注) 三重交通株式会社の他人名義所有株式5,000,000株は、同社が退職給付信託(日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(中央三井アセット信託銀行再信託分・三重交通株式会社退職給付信託口)名義分2,500,000株及び日本マスタートラスト信託銀行株式会社(退職給付信託口・三重交通株式会社口)名義分2,500,000株)に拠出したものであります。

## 2【株価の推移】

### 【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	308	298	278	286	289	293	282	257	262
最低(円)	288	265	262	269	277	280	251	241	246

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

## 3【役員の状態】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表については、あずさ監査法人による四半期レビューを受け、当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表については、有限責任あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、あずさ監査法人は監査法人の種類の変更により、平成22年7月1日をもって、有限責任あずさ監査法人となりました。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,090	30,322
受取手形及び売掛金	27,837	29,401
有価証券	-	20
商品及び製品	21,386	18,836
仕掛品	4,541	2,395
原材料及び貯蔵品	2,811	2,736
販売土地及び建物	212,916	195,914
その他	65,983	66,015
貸倒引当金	8,506	714
流動資産合計	351,059	344,929
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	618,529	592,679
土地	653,766	644,110
建設仮勘定	38,694	54,087
その他(純額)	61,953	62,980
有形固定資産合計	1,372,943	1,353,858
無形固定資産		
のれん	7,400	9,732
その他	9,413	10,239
無形固定資産合計	16,814	19,972
投資その他の資産		
投資有価証券	68,631	68,276
その他	74,582	75,172
貸倒引当金	2,817	3,512
投資評価引当金	1,215	1,166
投資その他の資産合計	139,180	138,769
固定資産合計	1,528,938	1,512,600
繰延資産	1,230	741
資産合計	1,881,228	1,858,271

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,724	41,264
短期借入金	323,666	326,537
1年以内償還社債	95,800	120,800
未払法人税等	11,080	4,779
賞与引当金	5,282	8,204
商品券等引換損失引当金	3,452	3,422
その他	163,363	162,336
流動負債合計	644,369	667,344
固定負債		
社債	293,200	249,000
長期借入金	608,739	603,997
退職給付引当金	12,027	14,491
役員退職慰労引当金	122	107
事業損失引当金	-	58
負ののれん	229	460
その他	151,007	152,371
固定負債合計	1,065,325	1,020,485
負債合計	1,709,695	1,687,830
純資産の部		
株主資本		
資本金	92,741	92,741
資本剰余金	27,591	27,595
利益剰余金	12,334	12,655
自己株式	2,432	2,406
株主資本合計	105,566	105,275
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	644	1,195
繰延ヘッジ損益	203	26
土地再評価差額金	66,126	63,346
為替換算調整勘定	6,308	4,945
評価・換算差額等合計	60,258	59,569
少数株主持分	5,706	5,596
純資産合計	171,532	170,441
負債純資産合計	1,881,228	1,858,271



(2)【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
営業収益	703,003	686,772
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	596,457	583,414
販売費及び一般管理費	1 81,935	1 75,653
営業費合計	678,393	659,068
営業利益	24,609	27,704
営業外収益		
受取利息	222	243
受取配当金	1,021	717
負ののれん償却額	258	230
持分法による投資利益	815	2,845
その他	3,143	2,778
営業外収益合計	5,462	6,816
営業外費用		
支払利息	17,313	15,597
その他	2,251	2,384
営業外費用合計	19,564	17,982
経常利益	10,507	16,537
特別利益		
工事負担金等受入額	1,006	1,112
固定資産売却益	132	203
有価証券売却益	36	109
貸倒引当金戻入額	-	502
特別目的会社資産売却に伴う特別配当金	3,414	3,016
受取補償金	-	1,583
その他	298	257
特別利益合計	4,887	6,786
特別損失		
工事負担金等圧縮額	-	1,111
固定資産売却損	303	20
固定資産除却損	1,158	381
減損損失	2,613	231
貸倒引当金繰入額	677	1,353
店舗建替損失引当金繰入額	2 1,055	-
事業再編損	-	1,947
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	859
その他	633	1,375
特別損失合計	6,442	7,280
税金等調整前四半期純利益	8,953	16,043
法人税等	7,178	4,136
少数株主損益調整前四半期純利益	-	11,907
少数株主利益又は少数株主損失( )	886	278
四半期純利益	2,661	11,629

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結会計期間 (平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで)
営業収益	232,089	232,313
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	196,295	195,514
販売費及び一般管理費	26,888	24,214
営業費合計	223,184	219,728
営業利益	8,904	12,584
営業外収益		
受取利息	51	100
受取配当金	50	10
負ののれん償却額	78	76
持分法による投資利益	802	1,209
その他	622	731
営業外収益合計	1,605	2,127
営業外費用		
支払利息	5,745	5,164
その他	696	723
営業外費用合計	6,442	5,887
経常利益	4,068	8,824
特別利益		
工事負担金等受入額	323	490
固定資産売却益	6	164
有価証券売却益	-	7
その他	156	98
特別利益合計	486	761
特別損失		
工事負担金等圧縮額	-	490
固定資産売却損	277	7
固定資産除却損	59	77
減損損失	1,843	-
貸倒引当金繰入額	267	324
その他	105	94
特別損失合計	2,553	994
税金等調整前四半期純利益	2,000	8,591
法人税等	1,919	3,108
少数株主損益調整前四半期純利益	-	5,483
少数株主利益又は少数株主損失( )	250	245
四半期純利益	331	5,237

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	8,953	16,043
減価償却費	33,724	35,247
のれん償却額	2,243	2,215
負ののれん償却額	258	230
工事負担金等圧縮額	-	1,111
減損損失	2,613	231
工事負担金等受入額	1,006	1,112
固定資産売却損益(は益)	171	182
有価証券売却損益(は益)	11	89
退職給付引当金の増減額(は減少)	1,222	5,335
受取利息及び受取配当金	4,658	3,977
支払利息	17,313	15,597
持分法による投資損益(は益)	815	2,845
売上債権の増減額(は増加)	3,079	3,524
たな卸資産の増減額(は増加)	10,201	21,953
仕入債務の増減額(は減少)	2,955	10,286
その他	3,886	9,915
小計	43,081	37,872
利息及び配当金の受取額	1,372	1,424
利息の支払額	16,502	15,407
法人税等の支払額	2,147	5,869
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,803	18,020
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	669	1,486
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,091	1,507
有形及び無形固定資産の取得による支出	52,662	65,458
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,420	1,281
工事負担金等受入による収入	11,350	11,889
匿名組合出資配当金の受取	4,068	3,708
その他	4,178	4,905
投資活動によるキャッシュ・フロー	31,221	43,652

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	57,104	18,709
長期借入れによる収入	118,728	119,288
長期借入金の返済による支出	84,251	98,708
社債の発行による収入	69,663	109,173
社債の償還による支出	40,800	90,800
配当金の支払額	8,529	8,528
少数株主への配当金の支払額	96	124
その他	6,076	7,806
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,686	19,397
現金及び現金同等物に係る換算差額	197	16
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,928	6,251
現金及び現金同等物の期首残高	29,113	29,764
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（は減少）	-	159
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	72
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,184	23,426

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間  
 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)

1. 連結の範囲に関する事項の変更

(1) 連結の範囲の変更

第1四半期連結会計期間に新規設立により子会社となった(株)アド近鉄は、重要性の観点から連結の範囲に含めております。

前連結会計年度において連結の範囲に含めていた会社のうち、(株)メディアートは第2四半期連結会計期間中に、近鉄観光(株)は当第3四半期連結会計期間中に解散したため、それぞれ連結の範囲から除外しております。なお、解散期日までの損益計算書については連結しております。

(2) 変更後の連結子会社の数

48社

2. 持分法の適用に関する事項の変更

持分法適用関連会社

持分法適用関連会社の変更

前連結会計年度において持分法を適用していた会社のうち、伊勢湾フェリー(株)は株式を売却したため、持分法適用の範囲から除外しております。

変更後の持分法適用関連会社の数

6社

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、決算日が12月31日であった近鉄観光(株)については、同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っておりましたが、9月1日をもって同社が営んでいたレストラン事業等について、3月31日を決算日とする他の連結会社に承継する事業再編を行ったことにより、同社の損益計算書については平成22年1月1日から平成22年12月31日までの12か月間を連結しております。

4. 会計処理基準に関する事項の変更

(1) 「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間から、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。

この変更により、当第3四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益は107百万円、税金等調整前四半期純利益は966百万円それぞれ減少しております。

(2) 工事負担金等の会計処理方法の変更

鉄軌道事業における高架化工事や踏切道拡幅工事等を行うにあたり、地方公共団体等から工事費の一部として工事負担金等を受け入れて固定資産を取得した場合には、前連結会計年度までは、取得原価をもって固定資産の取得価額とし、工事負担金等受入額については特別利益として計上しておりましたが、第1四半期連結会計期間から、取得原価から工事負担金等相当額を直接減額したものを固定資産の取得価額とし、工事負担金等受入額を特別利益に計上するとともに、取得原価から直接減額した金額を工事負担金等圧縮額として特別損失に計上する方法に変更しております。

従来、工事負担金等の受入工事は連続立体交差化工事が大半を占めており、当該工事は運転保安度の向上や列車速達性の改善等により収益に寄与するとともに、高架下スペースの創出など経済的価値の向上が見込まれるものでありましたが、奈良線連続立体交差化工事が一部完成した当連結会計年度以降、その主体は河川改修に伴う橋梁改築、踏切道整備、駅施設のバリアフリー化等の純公共目的又はサービス改善に資する工事へと大きく変化しております。この工事内容の変化に鑑み、公共の利益を図るため地方公共団体等に代わって鉄道事業者が資産を取得するという工事負担金制度の趣旨を斟酌し、工事負担金等受入額を除く鉄道事業者としての投資負担金額を開示することがより実態を示すこと、また、平成14年6月に策定した新「近鉄グループ経営改善計画」に基づく事業の整理再編、資産圧縮、コスト削減などの施策実施により発生した税務上の繰越欠損金についても前連結会計年度をもって解消していることから、工事負担金等を圧縮記帳することによる税務面、資金面での影響等を総合的に勘案し、第1四半期連結会計期間に会計処理の方法を変更いたしました。

この変更により、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益は20百万円増加し、税金等調整前四半期純利益は1,090百万円減少しております。

【表示方法の変更】

当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)
(四半期連結損益計算書関係) 前第3四半期連結累計期間において、特別利益の「その他」に含めて表示していた「貸倒引当金戻入額」は、当第3四半期連結累計期間において区分掲記しております。なお、前第3四半期連結累計期間の特別利益の「その他」に含まれていた「貸倒引当金戻入額」は、14百万円であります。 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。
当第3四半期連結会計期間 (平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)
(四半期連結損益計算書関係) 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)	
1. 棚卸資産の評価方法	当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し第2四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行っております。
2. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測を利用する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)	
<b>税金費用の計算</b>	
税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
1. 有形固定資産の減価償却累計額 <span style="float: right;">915,875百万円</span>	1. 有形固定資産の減価償却累計額 <span style="float: right;">895,137百万円</span>
2. 保証債務 <span style="float: right;">百万円</span>	2. 保証債務 <span style="float: right;">百万円</span>
従業員(住宅融資) <span style="float: right;">3,878</span>	従業員(住宅融資) <span style="float: right;">4,244</span>
その他10社 <span style="float: right;">3,015</span>	その他12社 <span style="float: right;">3,440</span>
計 <span style="float: right;">6,893</span>	計 <span style="float: right;">7,684</span>

## (四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)
1. (1) 販売費及び一般管理費の主な内訳 百万円 人件費 40,068 諸経費 31,970	1. (1) 販売費及び一般管理費の主な内訳 百万円 人件費 35,357 諸経費 30,319
2. (2) 店舗建替損失引当金繰入額の内訳 百万円 近鉄ハーツ店舗建物 731 近鉄百貨店阿倍野店 324	

前第3四半期連結会計期間 (平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結会計期間 (平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)
販売費及び一般管理費の主な内訳 百万円 人件費 13,263 諸経費 10,293	販売費及び一般管理費の主な内訳 百万円 人件費 10,756 諸経費 10,153

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 百万円 現金及び預金勘定 28,300 預入期間が3か月を超える定期預金 1,115 現金及び現金同等物 27,184	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 百万円 現金及び預金勘定 24,090 預入期間が3か月を超える定期預金 663 現金及び現金同等物 23,426

## (株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)

- 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 1,711,120千株
- 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 9,107千株
- 配当に関する事項  
配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月25日 定時株主総会	普通株式	8,528百万円	5円	平成22年3月31日	平成22年6月28日	利益剰余金

## 4. 株主資本の金額の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められないため記載しておりません。



(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)

(単位:百万円)

	運輸業	レジャー・サービス業	流通業	不動産業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	51,427	63,104	95,642	17,545	4,369	232,089	-	232,089
(2) セグメント間の 売上高又は振替高	1,040	4,442	576	2,220	5,731	14,010	(14,010)	-
計	52,467	67,546	96,218	19,765	10,100	246,099	(14,010)	232,089
営業利益又は営業損失( )	7,142	1,445	1,217	1,229	220	8,819	84	8,904

前第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)

(単位:百万円)

	運輸業	レジャー・サービス業	流通業	不動産業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	154,945	182,069	294,489	57,197	14,301	703,003	-	703,003
(2) セグメント間の 売上高又は振替高	3,907	12,964	1,704	6,669	21,820	47,066	(47,066)	-
計	158,852	195,034	296,194	63,866	36,121	750,069	(47,066)	703,003
営業利益又は営業損失( )	21,820	60	2,508	4,278	871	24,521	88	24,609

(注) 1. 事業区分の方法

日本標準産業分類をベースに、経営の多角化の実態が具体的かつ適切に開示できるよう、事業を区分しております。

2. 各事業区分の主要な事業内容

運輸業

鉄道、バス、タクシー、自動車賃貸、貨物自動車運送、船舶運航の営業を行っております。

レジャー・サービス業

ホテル、飲食店、旅館、旅行、広告代理、テーマパーク、映画、ビルメンテナンスの営業等を行っております。

流通業

百貨店業を中心に商品の販売等を行っております。

不動産業

土地及び建物の賃貸、販売等を行っております。

その他の事業

電気設備工事の設計・施工、建設コンサルタントのほか、有線テレビジョン放送、情報処理の営業等を行っております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、鉄道事業を中心に幅広い事業を展開しており、「運輸」、「不動産」、「流通」、「ホテル・レジャー」、「その他」の5つを報告セグメントとしております。

「運輸」は鉄道、バス及びタクシーの営業等、「不動産」は不動産の販売、賃貸及び管理等、「流通」は百貨店、ストア及び駅売店における商品の販売等、「ホテル・レジャー」は旅行、ホテル、旅館及びレジャー施設の営業等、「その他」はケーブルテレビ、情報処理の営業等をそれぞれ行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）

（単位：百万円）

	運輸	不動産	流通	ホテル・レジャー	その他	計	調整額 (注) 1、 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
売上高								
外部顧客への 売上高	162,359	61,181	296,572	157,451	6,899	684,464	2,307	686,772
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,484	7,941	2,149	852	1,256	14,684	14,684	-
計	164,843	69,122	298,722	158,304	8,156	699,149	12,377	686,772
セグメント利益	23,197	449	1,226	2,444	372	27,689	14	27,704

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額は、連結会社間で行われた事業再編において、連結決算日と異なる決算日の連結会社が含まれていたことに伴い、当該連結会社の会計期間の相違部分を調整したものであります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）

（単位：百万円）

	運輸	不動産	流通	ホテル・レジャー	その他	計	調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
売上高								
外部顧客への 売上高	53,694	23,412	97,206	55,668	2,331	232,313	-	232,313
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	872	2,500	845	273	380	4,871	4,871	-
計	54,566	25,912	98,052	55,941	2,712	237,185	4,871	232,313
セグメント利益	8,797	912	204	2,605	55	12,575	9	12,584

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間から、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(金融商品関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

満期保有目的の債券及びその他有価証券で時価のあるものについては、事業の運営において重要なものではないため記載しておりません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

当社グループが利用しているデリバティブ取引については、事業の運営において重要なものではないため記載しておりません。

(ストック・オプション等関係)

当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

資産除去債務の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、第1四半期連結会計期間の期首と比較して著しい変動がありません。

(賃貸等不動産関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年12月31日)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

( 1株当たり情報 )

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)		前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	
1株当たり純資産額	97円43銭	1株当たり純資産額	96円85銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	171,532	170,441
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	5,706	5,596
(うち少数株主持分(百万円))	(5,706)	(5,596)
普通株式に係る四半期連結会計期間末 (連結会計年度末)の純資産額(百万円)	165,825	164,844
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期 連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式 の数(千株)	1,702,012	1,702,130

2. 1株当たり四半期純利益等

前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から平成22年12月31日まで)
1株当たり四半期純利益 1円56銭	1株当たり四半期純利益 6円83銭 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 6円60銭
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)
1株当たり四半期純利益		
四半期純利益(百万円)	2,661	11,629
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	2,661	11,629
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,701,236	1,702,085
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額(百万円)	-	101
(うち支払利息(税額相当額控除後(百万円)))	-	(101)
普通株式増加数(千株)	-	75,949
(うち転換社債(千株))	-	(75,949)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株 式で、前連結会計年度末から重要な変動があった ものの概要	平成21年10月15日発行の2014 年満期ユーロ円建転換社債型新 株予約権付社債(券面総額300 億円)。 なお、概要は「第4提出会社の 状況 1株式等の状況 (2)新 株予約権等の状況」に記載のと おりであります。	-

前第3四半期連結会計期間 (平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)		当第3四半期連結会計期間 (平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)	
1株当たり四半期純利益	19銭	1株当たり四半期純利益	3円8銭
		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	2円96銭
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。			

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結会計期間 (平成21年10月1日から 平成21年12月31日まで)	当第3四半期連結会計期間 (平成22年10月1日から 平成22年12月31日まで)
1株当たり四半期純利益		
四半期純利益(百万円)	331	5,237
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	331	5,237
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,702,189	1,702,060
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額(百万円)	-	34
(うち支払利息(税額相当額控除後)(百万円))	-	(34)
普通株式増加数(千株)	-	75,949
(うち転換社債(千株))	-	(75,949)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	平成21年10月15日発行の2014年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債(券面総額300億円)。 なお、概要は「第4提出会社の状況 1株等々の状況 (2)新株予約権等の状況」に記載のとおりであります。	-

(重要な後発事象)

当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)  
 該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第3四半期連結会計期間(平成22年10月1日から平成22年12月31日まで)

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))適用前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりますが、当四半期連結会計期間末における当該リース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動がないため記載していません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年3月12日

近畿日本鉄道株式会社  
取締役会 御中

### あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 乾 一良 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 池田 芳則 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 西野 勇人 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている近畿日本鉄道株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年10月1日から平成21年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、近畿日本鉄道株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

重要な後発事象に記載されているとおり、連結子会社である株式会社近鉄百貨店の取締役会において希望退職者の募集を行うことを決議し、会社は、当連結会計年度において特別退職金等を特別損失に計上する予定である。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれておりません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年2月9日

近畿日本鉄道株式会社  
取締役会 御中

### 有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 乾 一良 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 池田 芳則 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 西野 勇人 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている近畿日本鉄道株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成22年10月1日から平成22年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、近畿日本鉄道株式会社及び連結子会社の平成22年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は工事負担金等により取得する固定資産の計上方法を変更した。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれておりません。